[image: image1.jpg]

Собрание депутатов
Каслинского муниципального района
ШЕСТОГО СОЗЫВА
Челябинской области
Р Е Ш Е Н И Е

от «01» июля 2021 года № 108

г. Касли

Об утверждении Положения о компетенциях органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в сфере  организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц органов местного самоуправления Каслинского муниципального района, депутатов Собрания депутатов Каслинского муниципального района, муниципальных служащих Каслинского муниципального района и работников муниципальных учреждений Каслинского муниципального района, подготовки кадров для муниципальной службы
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 30.05.2007 №144-ЗО «О регулировании муниципальной службы в Челябинской области»
Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о компетенциях органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в сфере  организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц органов местного самоуправления Каслинского муниципального района, депутатов Собрания депутатов Каслинского муниципального района, муниципальных служащих Каслинского муниципального района и работников муниципальных учреждений Каслинского муниципального района, подготовки кадров для муниципальной службы.
2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания Положение, утвержденное пунктом 1 настоящего решения.
3. Настоящее решение опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР» и разместить на официальных сайтах Собрания депутатов и администрации Каслинского муниципального района.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Включить настоящее решение в регистр муниципальных нормативных правовых актов Каслинского муниципального района.
6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М.
Председатель Собрания депутатов

Каслинского муниципального района                                                                          И.М. Дятлов
УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                      решением Собрания депутатов
                                                                                          Каслинского муниципального района

от «01» июля 2021 г. № 108
ПОЛОЖЕНИЕ
о компетенциях органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в сфере организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц органов местного самоуправления Каслинского муниципального района,

депутатов Собрания депутатов Каслинского муниципального района, муниципальных служащих Каслинского муниципального района и работников муниципальных учреждений Каслинского муниципального района,

подготовки кадров для муниципальной службы
1. В целях настоящего Положения используются следующие основные понятия:

1) компетенции органов местного самоуправления и их должностных лиц – совокупности установленных нормативными правовыми актами полномочий органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц;

2) полномочия органов местного самоуправления и их должностных лиц – права и обязанности органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц, установленные нормативными правовыми актами;
3) профессиональное образование - планомерное и организованное обучение в высших образовательных учреждениях по требуемым направлениям подготовки и специализации;

дополнительное профессиональное образование - профессиональная переподготовка, повышение квалификации, стажировка;

профессиональная переподготовка - система получения дополнительных профессиональных знаний и навыков, необходимых для выполнения нового вида профессиональной служебной деятельности или для получения дополнительной квалификации на базе имеющегося профессионального образования;

повышение квалификации - система обновления и совершенствования теоретических и практических знаний в связи с повышением требований к уровню квалификации и необходимостью освоения новых способов решения профессиональных задач;

стажировка - формирование и закрепление на практике профессиональных знаний, умений и навыков, полученных в результате теоретической подготовки, изучение передового опыта, в том числе зарубежного, приобретение практических навыков и умений для их эффективного использования при исполнении должностных и общественных обязанностей. Стажировка может быть, как самостоятельным видом дополнительного профессионального образования, так и одним из разделов при повышении квалификации и переподготовке.

2. Настоящее Положение определяет компетенции  органов местного самоуправления Каслинского муниципального района в  сфере организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц органов местного самоуправления Каслинского муниципального района, депутатов Собрания депутатов Каслинского муниципального района, муниципальных служащих Каслинского муниципального района и работников муниципальных учреждений Каслинского муниципального района, подготовки кадров для муниципальной службы, установленные Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 30.05.2007 №144-ЗО «О регулировании муниципальной службы в Челябинской области».

3. К компетенциям органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в сфере организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц органов местного самоуправления Каслинского муниципального района, депутатов Собрания депутатов Каслинского муниципального района, муниципальных служащих Каслинского муниципального района и работников муниципальных учреждений Каслинского муниципального района, подготовки кадров для муниципальной службы относятся следующие полномочия:
	Номер
	Статья
	Содержание полномочия

	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	1.
	Пункт 8.1

 статьи 17
	Организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Собрания депутатов Каслинского муниципального района

	2.
	Пункт 8.1

 статьи 17
	Организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования муниципальных служащих Каслинского муниципального района

	3.
	Пункт 8.1

 статьи 17
	Организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования работников муниципальных учреждений Каслинского муниципального района

	4.
	Пункт 8.1

 статьи 17
	Организация подготовки кадров для муниципальной службы

	Федеральный закон от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»

	5.
	Пункт 7 части первой статьи 11
	Организация получения дополнительного профессионального образования муниципальными служащими в соответствии с муниципальным правовым актом за счет средств местного бюджета

	6.
	Часть первая  статьи 28.1
	Органы местного самоуправления могут осуществлять организацию подготовки граждан для муниципальной службы на договорной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации об образовании и с учетом положений  Федерального закона от 25.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»

	7.
	Часть вторая  статьи 28.1
	Заключение договора о целевом обучении между органом местного самоуправления и гражданином с обязательством последующего прохождения муниципальной службы в указанном органе местного самоуправления в течение установленного срока после окончания обучения

	8.
	Пункты 3, 6
статьи 32
	Приоритетными направлениями формирования кадрового состава муниципальной службы являются:

3) подготовка кадров для муниципальной службы и организация  дополнительного профессионального образования муниципальных служащих;
6) применение современных технологий подбора кадров при поступлении граждан на муниципальную службу и работы с кадрами при ее прохождении

	9.
	Часть первая статьи 35
	Развитие муниципальной службы обеспечивается муниципальными программами развития муниципальной службы, финансируемыми за счет средств местных бюджетов

	Закон Челябинской области от 30.05.2007 №144-ЗО «О регулировании муниципальной службы в Челябинской области»

	10.
	Часть третья статьи 14.1
	Образование комиссии для конкурсного отбора кандидатов на заключение договора о целевом обучении. Объявление конкурса на заключение договора о целевом обучении

	11.
	Часть десятая  статьи 14.1
	Осуществление контроля за исполнением обязательств по договору о целевом обучении

4. Осуществление полномочий, указанных в пункте 3 настоящего Положения, органами местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностными лицами финансируются за счет средств бюджета Каслинского муниципального района. Обязанности по представлению физическому или юридическому лицу, иному публично-правовому образованию, субъекту международного права средств из бюджета Каслинского муниципального района, связанные с осуществлением указанных в пункте 3 настоящего Положения полномочий, являются расходными обязательствами Каслинского муниципального района.
 5. Порядок распределения полномочий между органами местного самоуправления Каслинского муниципального района, должностными лицами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) органами и структурными подразделениями администрации Каслинского муниципального района утверждается решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района.
Глава

Каслинского муниципального района                                                                       И.В Колышев

                                                                                                            «____»_____________ 2021 г.